30, etegit
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un ar
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sên 15 bani. — Aștă abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 83.

Brașov, Miercuri 14 (26) Aprilie.

1899.

## Era denunțaiunilor.

Par' că anume ar fi voit Pro-
vedința, ca tocmai în momentele
decisive, când preoțimea noastră stă
înaintea întrebării, ce atitudine se
ia față cu legea privitoare la întregi-
rea venitelor preoțesci, se trimită
un fulger, care străbătând întunere-
cul nopții se